ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO /2025

Indicamos Exmo. Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana,

ao Diretor de Serviços Públicos, Neildo Bezerra, para o pronto atendimento desta

proposição: REALIZAR A LIMPEZA DO CANAL DE ÁGUA FLUVIAIS, DO

LOTEAMENTO ÁGUA BRANCA, LOTEAMENTO JARDIM ELDORADO E BOM

SOSSEGO ATE O RIO DO JEQUIEZINHO NO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ - BA.

JUSTIFICATIVA

Entendemos que a execução do serviço solicitado é de grande relevância,

uma vez que este canal passa próximo de várias residências que se encontram no

seu entorno.

Os moradores, pedestres e transeuntes destas localidades sofrem há

bastante tempo com as condições de precariedade e exposição de mau cheiro,

matagal, proliferação insetos e roedores gerados neste canal, onde, além da água da

chuva, é lançado todo tipo de sujeira, que termina sendo despejado no Rio

Jequiezinho que perpassa para o Rio de Contas seguindo outros percursos, causando

muitos transtornos para a população, e contaminando o meio ambiente. "Todos têm

direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e

essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e à Comunidade o

dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações".

Vale salientar que é de grande importância colocar placas educativas no

perímetro do referido canal, como forma de chamar atenção para a importância da

preservação do meio ambiente, conscientizando principa!mente a comunidade que

vive as margens do canal.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro— Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: n_tip_.//iewie.ba,leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie@jewie.ba.leatr contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho-

Certos de contarmos com estimada atenção, agradecemos todo o

empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.

Jequié, Sala das Sessões,15 de abril de 2025.

Dociirnento 11;:

getub. MARIA APARECIDA SCAZA SANTOS DE DEUS
D3ta: 1510412025 17:11,4,1-000

htlpi .

Maria Aparecida Souza Santos de Deus
Vereadora Profa. Cida

ATENDIDO

Of. n.°  ic>210ã5

Em: S2__i_Laç.

j ã-ip4,02AÁ)(ok

ATENDA-SE >1 RQUIVE-SE

Sala das Sessões em  o2,  / 0 11/ D95 —

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: httpj/jequie.ba.leg.br I E-mail: camaramunicioaldejequie@ievie.ba.leg.br I contato (073) 3528 8600.